(a) Cæc. edit. conversatione. — (b) Leg. post hæc. — (c) Fortasse legendum, quæ non essent inventa, nisi essent quæsitæ. — (d) Suppl. a.

Domi-
nus
Apos-
tolo-
sus vo-
cat a
Galilæa.

mo vocatus, non invitavit istum aut vocavit? » Similiter quæritur, qualiter iste tam cito credit, et factus est discipulus. Et ad istud respondet ibidem, quod « de Galilæa existentes rusticus et silvestrius et grossius erant dispositi. Ideo Christus suam ostendit virtutem, a terra nullum ferente (a) fructum discipulos inelytos eligens. » Hæc ille. Ad illud respondet ibidem, quod « antequam aliqui cohærerent ei, nullum vocavit, et hoc secundum sapientiam suam : quoniam si attraxisset eos, fortassis resiluissent : sed postquam illi a seipsis eligentes firmi permanserunt, ad aucupationem reliquorum, id est, venationem vel conversionem venit. » Hæc ille. Ad aliud respondet, quod « decens erat, Philippum videntem scilicet alios discipulos, et a Joanne audientem, Christum sequi. »

Et sequitur specificatio loci nativitatis Philippi : *Erat a Bethsaida*. Sed quæritur, quare hoc superadditur. Et respondet Chrysostomus¹ quod « hoc ait, ut discas quoniam infirma mundi elegit Deus. » illa enim civitas erat in Galilæa, in qua erant homines rusticus dispositi, ut dictum est : unde et de illa multi erant piscatores, quia erat super stagnum Genezareth, quod vocatur mare Galilææ. Spiritualiter autem figuratur perfectio Philippi in tribus : primo in cœlestium charismatum plenitudine, ibi : *Philippus*, qui interpretatur os lampadis², sibi enim competit illud³ : *In medio Ecclesiæ aperuit os ejus*. Secundo figuratur perfectio ejus in plena Christi imitatione, quod implicatur ibi : *Sequere me*, cui invitationi consensit; sibi enim competit illud⁴ : *Vestigia ejus secutus est pes meus*. Tertio figuratur ejus perfectio in operum fructuositate, quod notatur ibi : *Erat autem a Bethsaida*, quæ interpretatur domus venationis vel domus frugum⁵. Unde et Nathanaelem convertit : ipse enim fuit de illis, de quibus Hieremias⁶ : « Ecce ego mittam piscatores, et piscabuntur eos. »

Vocatio
Nathanaelis.

Et sequitur pars, in qua de vocatione Nathanaelis ad discipulatum, sive ad fidem Christi, ibi : *Invenit Philippus*, etc. Et illa in duas partes : primo, de vocatione exteriori per Philippum; secundo de vocatione interiori ab ipso Christo, ibi : *Vidit Jesus*, etc. In prima tria :

¹ Ibid., paulo post. — ² פֶּה, Os; לַמְּפִיד, Lampas. Sed melius dicendum nomen esse græcum, a verbo φαειν, Amare, et substantivo ἵππος, Equus. — ³ Eccli., xv, 5. — ⁴ Job, xxii, 11. — ⁵ בֵּית, Domus; צֵיד, Venatio; צַדָּה, Viaticum. — ⁶ Jerem., xvi, 16. — ⁷ Aug., in Joan., tract. vii, n. 17. — ⁸ Deut., xviii,